Дело № 1-267/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 октября 2020 г. г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе судьи Голубова И.И., с участием помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., защитника – адвоката Терновых А.В., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

Омонова Кобилжона Шокир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 угли совершил приобретение в целях использования и использование заведомо поддельных паспорта гражданина и иного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах: 08.07.2020 года у Омонова Кобилжона Шокира угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник преступный умысел, направленный на совершение приобретения в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина образца Кыргызской Республики и официального документа – водительского удостоверения образца Кыргызской Республики, являющегося документом, предоставляющим право на управление транспортным средством. Реализуя свой преступный умысел, в эту же дату, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1 у., находясь в кассовом зале Казанского вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зная о порядке оформления паспорта и водительского удостоверения, в нарушение правил официального оформления паспорта и водительского удостоверения, договорился за оплату в размере 10000 рублей 00 копеек с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложившим услуги в оформлении паспорта и водительского удостоверения образца Кыргызской Республики, о приобретении паспорта и водительского удостоверения на имя гражданина Кыргызской Республики ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Придя к согласию, в этот же день, в это же время, ФИО1 у. передал с лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свою фотографию. В эту же дату, в этом же месте, примерно в 14 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал ФИО1 у. поддельный паспорт гражданина ФИО6 Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и поддельное водительское удостоверение № категории «В,С» на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 у. заплатил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек за данные документы, при этом осознавая, что указанные документы поддельные, так как они изготовлены и оформлены на имя гражданина Кыргызской Республики ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО1 у., продолжая свои преступные действия, направленные на использование вышеуказанного поддельного паспорта гражданина образца Кыргызской Республики и поддельного водительского удостоверения образца Кыргызской Республики на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 30 минут, управляя транспортным средством марки «ОПЕЛЬ АСТРА» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» около 

<

адрес>, где в ходе проверки документов, на требование сотрудников ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» предъявить водительское удостоверение, ФИО1 у., имея при себе вышеуказанный поддельный паспорт гражданина Кыргызской Республики серии № на имя ФИО2 и вышеуказанное поддельное водительское удостоверение № категории «В,С» на имя ФИО2, заведомо зная, что данные документы являются поддельными, предъявил их сотруднику ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» с целью введения в заблуждение сотрудника ДПС, относительно наличия права управления транспортным средством и принадлежности к гражданству ФИО6 Республики, тем самым реализуя свой преступный умысел. В ходе проверки указанных документов сотрудник ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13 обнаружил, что паспорт гражданина ФИО6 Республики серии AN2781137, выданный на имя ФИО2 и данное водительское удостоверение № категории «В,С», выданное на имя ФИО2 имеют признаки подделки. В связи с чем, сотрудником ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13 на место остановки вышеуказанного транспортного средства была вызвана следственно-оперативная группа ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Прибывшие на место сотрудники полиции, в вышеуказанную дату в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 20 минут произвели осмотр места происшествия в ходе которого с переднего пассажирского сидения патрульного автомобиля ДПС изъяли поддельный паспорт гражданина ФИО6 Республики серии AN2781137 на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и поддельное водительское удостоверение № категории «В,С» на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, изъяв вышеуказанные подложные документы, сотрудники ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» пресекли преступную деятельность ФИО1 у., направленную на использование заведомо поддельных официальных документов, предоставляющих права последнему.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт гражданина ФИО6 Республики №, выданный 19.03.2012г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГр. изготовлен способом цветной струйной печати; паспорт гражданина ФИО6 Республики №, выданный 24.10.2012г. на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. выполнен способом плоской печати; паспорт гражданина ФИО6 Республики № №, выданный 19.03.2012г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. и паспорт гражданина ФИО6 Республики №№, выданный 24.10.2012г. на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГр. выполнены разными способами; водительское удостоверение ФИО6 Республики №, выданное15.06.2016г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ изготовлено способом цветной струйной печати; водительское удостоверение ФИО6 Республики №, выданное 29.03.2018г. на имя ФИО3 20.06.1995г.р. выполнено способом плоской печати; водительское удостоверение ФИО6 Республики №, выданное15.06.2016г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. и водительское удостоверение ФИО6 Республики №, выданное 29.03.2018г. на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выполнены разными способами. 

Он же совершил покушение на мелкое взяточничество, то есть умышленное действие, непосредственно направленное на совершение дачи взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: 12 июля 2020 года, примерно в 04 часа 30 минут, Омонов Кобилжон Шокир угли, управляя транспортным средством марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, около дома 

<

адрес>, с целью проверки документов был остановлен инспекторами дорожно-патрульной службы ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» майором полиции ФИО13 и капитаном полиции ФИО14, одетыми в форменное обмундирование. При проверке документов ФИО1 у. предъявил инспекторами дорожно-патрульной службы ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» майору полиции ФИО13 и капитану полиции ФИО14 паспорт гражданина ФИО6 Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и водительское удостоверение № категории «В,С» на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Бланки данных документов у инспекторов дорожно-патрульной службы ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» вызвали сомнение в их подлинности. С целью вызова следственно-оперативной группы, ФИО1 у., был приглашен инспекторами дорожно-патрульной службы ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» старшим лейтенантом полиции ФИО16 и старшим лейтенантом полиции ФИО15 в патрульный автомобиль ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское», расположенный около 

<

адрес> 

12 июля 2020 года, примерно в 04 часа 50 минут, ФИО1 у., находясь в салоне патрульного автомобиля ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское», по вышеуказанному адресу, за непринятие в отношении него мер по факту предъявления ФИО1 у. заведомо подложных документов, а именно: паспорта гражданина ФИО6 Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и водительского удостоверения № категории «В,С» на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея прямой умысел, направленный на дачу взятки лично в размере не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение ФИО1 у. заведомо незаконных действий, осознавая противоправность своих действий, умышленно, предложил в качестве взятки инспектору ДПС ОГИБДД России «Балашихинское» старшему лейтенанту полиции ФИО16, денежные средства в размере 5000 рублей за выполнение последним заведомо незаконных действий, связанных с непринятием в отношении ФИО1 у. мер по факту предъявления им заведомо подложных документов - паспорта гражданина ФИО6 Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и водительского удостоверения № категории «В,С» на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего положил указанные денежные средства на коробку передач возле рычага переключения скоростей патрульного автомобиля ДПС, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 у., обстоятельствам, поскольку инспектор ДПС ОГИБДД России «Балашихинское» старший лейтенант полиции ФИО16, руководствуясь ФЗ «О противодействии коррупции», отказался принять от ФИО1 у., денежные средства в размере 5000 рублей и вызвал следственно-оперативную группу ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», которые пресекли противоправные действия ФИО1 у. и изъяли вышеуказанные денежные средства.

Подсудимый ФИО1 у. ходатайствовал о рассмотрении настоящего уголовного дела в его отсутствие в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ. Надлежащим образом извещен о дате судебного заседания, вину признал полностью, в связи с чем, а также учитывая мнение участников процесса, не возражавших против рассмотрения дела в отсутствии подсудимого, суд находит возможным рассмотрение данного уголовного дела в отсутствие подсудимого ФИО1 у.

Из оглашенных показаний ФИО1 у., следует, что в РФ он приехал в 2017 году с целью трудоустройства, однако в настоящее время он официально нигде не работает, перебивается случайными подработками. Русским языком он владеет в полном объеме, говорит и пишет на русском языке, так как обучался в русскоязычной школе, в переводчике не нуждается. ФИО1 у. сказал Маруфу, что хотел бы взять автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион в пользование и станет сам оплачивать аренду. Маруф согласился и после телефонного разговора с ФИО5 отдал ему ключи и документы на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. Использовать указанный автомобиль в соответствии с законом он не мог, так как права управления транспортным средством он не имеет. На территории Р. Узбекистан и на территории РФ права управления транспортным средством он не получал, однако он имеет навыки управления транспортным средством. О том, что он не имеет права управления транспортным средством Маруф и ФИО5 не знали, он сказал им, что имеет водительское удостоверение. Он, взяв с собой свою фотокарточку 08.07.2020 года поехал в г. Москва на Казанский вокзал, где, как он предполагал, ему могут сделать поддельный паспорт гр. ФИО6 Респулики и поддельное водительское удостоверение. Находясь в кассовом зале Казанского вокзала примерно в 11 часов 00 минут, он подошел к незнакомому ему мужчине азиатской внешности, у которого спросил, не знает ли тот, где ему могут помочь сделать поддельный паспорт гр. Кыргызской Респулики и поддельное водительское удостоверение. Вышеуказанный мужчина сказал ему, что он может помочь ему в этом вопросе и цена услуги составит 10000 рублей 00 копеек. Он согласился на изготовление поддельного паспорта гр. Кыргызской Респулики и поддельного водительского удостоверения и передал вышеуказанному мужчине свою фотографию. Вышеуказанный мужчина сказал, что паспорт гр. Р. Киргизия и водительское удостоверение на его настоящее имя сделать не получится и в данных документах будут указаны анкетные данные на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, так как данный человек действительно получал водительское удостоверение на территории ФИО6 Респулики. Через три часа, примерно в 14 часов 00 минут к нему подошел вышеуказанный мужчина и передал ему паспорт гр. ФИО6 Респулики на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, якобы выданное ему в ОГИБДД Кыргызской Республики, он в свою очередь передал вышеуказанному мужчине денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, при этом мужчина пояснил ему, что данный паспорт гр. Р ФИО6 Респулики и водительское удостоверение являются поддельными. 12.11.2020 года, примерно в 04 часов 30 минут он на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, проезжал в непосредственной близости от 

<

адрес>, где увидел два патрульных автомобиля ДПС, после чего он был остановлен инспектором ДПС майором полиции ФИО13 и инспектором ДПС капитаном полиции ФИО14 в форменном обмундировании. Далее, при проверке документов на автомашину, он предъявил водительское удостоверение серии № на имя ФИО2, а также паспорт гр. Кыргызской Респулики на имя ФИО2 Данные документы у инспектора ДПС вызвали сомнение в подлинности, после чего он пояснил инспектору ДПС, что паспорт гр. Кыргызской Респулики на имя ФИО2 и водительское удостоверение на имя ФИО2 действительно поддельные. Далее, для вызова следственно-оперативной группы, он совместно с инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции ФИО16 и инспектором ДПС старшим лейтенантом полиции ФИО15, проследовал в патрульный автомобиль, расположенный на участке местности в непосредственной близости от 

<

адрес>, где, примерно в 04 часа 50 минут, для того чтобы избежать уголовной ответственности за совершенное им уголовное преступление, стал предлагать ИДПС ФИО16 отпустить его и предлагал тому денежные средства. ИДПС ФИО16 неоднократно объяснял ему, что дача взятки должностному лицу – уголовно-наказуемое преступление, однако он, подумав, что ему удастся избежать наказания за данное преступление, достал из кармана денежные средства в размере 5000 рублей, после чего положил данные денежные средства на коробку передач около рычага переключения скоростей патрульного автомобиля. После этого приехали сотрудники полиции и ФИО1 у. проехал вместе с ними в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Он осознавал, что своими действиями совершает уголовное преступление, а именно дает взятку сотруднику полиции. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327 ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, признает в полном объеме (том 1 л.д. 151-155).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16, следует, что ночью с 11.07.2020 года на 12.07.2020 года, он, совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» Московской области старшим лейтенантом полиции ФИО15, согласно расстановки, работал по маршруту патрулирования № (экипаж 1195), совместно с экипажем 1180, работающим по маршруту патрулирования №, а именно с инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» Московской области майором полиции ФИО13 и с инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» Московской области капитаном полиции ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 30 минут около 

<

адрес> с целью проверки документов, было остановлено транспортное средство марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, под управлением гр. Омонова Кобилжона Шокира угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который при проверке документов на автомашину, предъявил паспорт гр. ФИО6 Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и национальное водительское удостоверение № категории «В,С» гр. ФИО6 Республики на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Бланки указанных документов вызвали сомнение в подлинности, при этом гр. ФИО1 у. пояснил, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион он взял в аренду у ФИО5, которому данный автомобиль принадлежит на праве собственности. Использовать указанный автомобиль в соответствии с законом он не мог, так как права управления транспортным средством он не имеет. Паспорт и национальное водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения поддельные, куплены на Казанском вокзале за 10 000 рублей. Далее, для вызова следственно-оперативной группы по указанному факту предъявления ФИО1 у. заведомо подложных документов ФИО16 совместно с водителем ФИО1 у. и инспектором ДПС ФИО15 проследовал в патрульный автомобиль, расположенный около 

<

адрес>. Находясь в патрульном автомобиле, примерно в 04 часа 50 минут, при вызове им следственно-оперативной группы, ФИО1 у., мотивируя тем, что не желает быть привлеченным к уголовной ответственности, боялся, что его арестуют, стал предлагать ему отпустить его и предлагал ему денежные средства. ФИО1 у. достал из кармана денежные средства в размере 5000 рублей, после чего положил данные денежные средства на коробку передач около рычага переключения скоростей патрульного автомобиля. Он неоднократно пояснял ФИО1 у., что дача взятки должностному лицу – уголовно-наказуемое преступление, на что тот ответил, что не хочет сидеть в тюрьме, и не стал забирать денежные средства в размере 5000 рублей, которые находились на коробке передач около рычага переключения скоростей патрульно-постового автомобиля. Далее ими о произошедшем незамедлительно было доложено руководству, так как в действиях гр. ФИО1 у. усматривались признаки состава преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327 и ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (том 1 л.д. 186-189).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО13, ФИО14, следует, что они давали показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО16 (том 1 л.д. 108-111, л.д. 123-126).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17, следует, что 12.07.2020 года примерно в 05 часов 18 минут он проезжал в непосредственной близости от 

<

адрес>, где он был остановлен сотрудником ДПС ОГИБДД его попросили его поприсутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. После этого они подошли к патрульному автомобилю ДПС, расположенному в непосредственной близости от д. 

<

адрес>, рядом с которым находился мужчина, который представился как Омонов Кобилжон Шокир угли ДД.ММ.ГГГГ. Со слов ИДПС ФИО16, ФИО1 у. предлагал ему в качестве взятки денежные средства в размере 5000 рублей за непринятие в отношении него мер по привлечению к уголовной ответственности за использование поддельного паспорта и поддельного водительского удостоверения на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 у. подтвердил, что он действительно предлагал сотруднику полиции денежные средства в размере 5000 рублей за непринятие в отношении него мер по привлечению к уголовной ответственности за использование поддельных документов. Далее, в его присутствии, в присутствии второго понятого и гр. ФИО1 у., в ходе осмотра места происшествия, с коробки передач около рычага переключения скоростей указанного патрульного автомобиля ДПС, были изъяты денежные средства в размере 5000 рублей. Так же в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе осмотра места происшествия были изъяты паспорт и водительское удостоверения на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Так же в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись, перенесенная на СD-диск с, на которой был зафиксирован факт дачи гр. ФИО1 у. денежных средств в размере 5000 рублей сотруднику полиции. (том 1 л.д. 97-99)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, следует, что 12.07.2020 года примерно в 11 часов 10 минут он проезжал в непосредственной близости от 

<

адрес> 

<

адрес>, где он был остановлен сотрудником ДПС ОГИБДД в форменном обмундировании, после чего сотрудник ДПС представился и попросил его предъявить документы. Он предъявил паспорт гр. Кыргызской Республики № на свое имя, и национальное водительское удостоверение Кыргызской Республики № категории «В,С» на свое имя, поле чего, сотрудник ДПС проверил предъявленные им документы на его имя и рассказал ему, что ранее, в этот же день, сотрудниками ДПС был остановлен гр. Омонов Кобилжон Шокир угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который при проверке документов предъявил паспорт гр. ФИО6 Республики на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и национальное водительское удостоверение категории «В,С» гр. Кыргызской Республики на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланки которых вызвали сомнение в подлинности у сотрудников ДПС. Далее сотрудник ДПС предложил ему проехать в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», на что он согласился. Находясь в отделе полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», ему было предъявлено постановление о получении образцов для сравнительного исследования, а именно паспорта гр. Кыргызской Республики № на его имя, и национального водительского удостоверения Кыргызской Республики № категории «В,С» на его имя. После этого был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования, а именно паспорта гр. Кыргызской Республики № на его имя, и национального водительского удостоверения Кыргызской Республики № категории «В,С» на его имя (том 1 л.д. 75-77).

Вину подсудимого подтверждают также следующие доказательства:

Протокол осмотра места происшествия от 12.07.2020 года, согласно которому, 12.07.2020 года, в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 20 минут, был произведен осмотр патрульного автомобиля ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское», расположенного в непосредственной близости 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято: паспорт гр. Кыргызской Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и национальное водительское удостоверение № категории «В,С» гр. Кыргызской Республики на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бланки которых вызвали сомнение в подлинности; денежные средства в размере 5000 рублей, а именно: одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, имеющая серию и номер №, которые упакованы в конверт, опечатанный отрезком бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», подписью понятых, участвующих лиц и дознавателя. Именно данные денежные средства ФИО1 у., предлагал сотрудникам ОГИБДД России «Балашихинское» за непринятие в отношении него (ФИО1 у.) мер по факту предъявления им заведомо подложных документов - паспорта гр. Кыргызской Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и национального водительского удостоверения № категории «В,С» гр. Кыргызской Республики на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; СD-диск с видеозаписью от 12.07.2020 года, на котором находиться видеозапись разговора между инспектором ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО16 и гр. ФИО1 у., который упакован в конверт, опечатанный отрезком бумаги белого цвета, снабженным пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», подписью понятых, участвующих лиц и дознавателя (том 1 л.д. 5-8)

Протокол осмотра видеозаписи от 16.07.2020 года, согласно которому осмотрен: бумажный конверт, скрепленный подписями понятых, участвующих лиц и дознавателя, на лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись рукописного текста, выполненная чернилами синего цвета: «В данном конверте находиться СD - диск с видеозаписью разговора между ИДПС ФИО16 и гр. ФИО1 у.», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного около от 

<

адрес>. При вскрытии конверта обнаружен СD - диск. Данный СD - диск, вставляется в специальный слот системного блока фирмы «

<

данные изъяты>», и через жидкокристаллический монитор фирмы «BENQ» осуществляется просмотр. При открытии диска на мониторе появляется один файл «№».

При открытии файла появляется окно с видеозаписью. Вышеуказанная видеозапись имеет длительность 13 минут 07 секунд. На видеозаписи нет данных об астрономическом времени, указано только продолжительность видеозаписи. Просматриваемая запись, начинается с 00 минут 00 секунд, где изображен вид салона патрульного автомобиля ДПС, расположенного около от 

<

адрес>. В поле видимости в салоне указанного автомобиля на водительском сидение находится ИДПС ФИО16, на 00 минуте 35 секунде на переднее пассажирское сидение присаживается ФИО1 у. Далее на видеозаписи происходит разговор между ИДПС ФИО24. (голос под цифрой №1) и сидящим на переднем пассажирском сидении ФИО1 у. (голос под цифрой №).

1.– ФИО4, русским языком владеешь? 

2. - Да.

1. – По-русски меня понимаешь?

2.- Да.

l. – Переводчик нужен?

2 – Нет.

1.- Где ты их купил? 

2 – На Казанский.

1.- На Казанский что? Вокзал?

2. – Да.

1 – За сколько? 

2.- Десять тысяч.

l. – А ты знаешь, что это уголовная статья? 

2 – Да, слышал. Да.

1.- А почему ты не хочешь, чтобы вызвали группу оперативную? 

2.- Да, я знаю, потом мне будет плохо.

l. – Ну, если будет плохо, тогда не надо делать их было, чтобы не было плохо.

2 – Да, все это – мусор сейчас.

1.- Давно пора их было выкинуть.

2.- Уж давно. Недавно купил. Четыре дня.

На 02 минуте 00 секунде ФИО1 у. достает из кармана брюк, надетых на нем денежные средства (одна денежная купюра достоинством 5000 рублей), которые, удерживая их в своей руке, показывает ИДПС ФИО16

2. - … (неразборчиво). 

l. – Что там? Что там? Вы если хотите говорите, хотите не говорите. Будем играть в молчанку? Чего там? 

2 – Деньги. Пятерка.

l. – Пятерка что?

2 – Чтобы ты меня отпускаешь.

1.- Чтобы не вызывать следственно-оперативную группу что ли? 

2.- Да.

l. – А?

2.- Да. 

l. – Ну, там что у тебя?

2 – У меня деньги.

1.- Какие?

2 – … (смеется) Вот, брат.

1.- Что? Говорите.

2.- Да я говорю, брат...

l. – Ну говорите. Вы сидите, молчите. Говорите.

2 – Есть у меня сейчас двенадцать тысяч, пятерка у меня с собой, а остальные на карте. Там закрыто. В семь часов будет открыто.

1.- Пятерка – это что?

2.- Ну, что я неправильно ездил.

l. – Ну, это – пять копеек, или что?

2 – Пять тысяч.

1.- А вы знаете, что нельзя давать сотруднику…

2. – Да, знаю.

1 – …деньги. При исполнении служебных обязанностей.

2. – Ничего не говорил, потому что боюсь.

1 – Угу. Я сам… Я сам боюсь больше, чем Вы.

2 – Поэтому я молчал, гражданин начальник… (неразборчиво).

1.- А почему Вы мне их хотите дать?

2.- … (смеется) Чтобы ты меня отпускаешь. Поэтому. Я не хотеть тюрьма сидеть (смеется).

l. – Все понятно. А Вы знаете, что за дачу взятки сотруднику полиции предусмотрена уголовная ответственность, за которую тоже можно сесть в тюрьму? И даже я могу сесть в тюрьму, если возьму. Знаете?

2.- Зачем я взял это… (нецензурное выражение).

l. – Не знаю я, зачем Вы взяли.

2 – Я не знаю, командир. Еще в … (неразборчиво).

1.- Не надо было их делать, изначально. Вы же взрослый человек.

2 – Сразу видно, да? Я не видел.

1.- Ну, конечно, видно. Вот смотрите, они же действительно поддельные. Вот это должно переливаться. Вот это тоже не переливается. Вот видите? Также с паспортом. Видно сразу. Не надо было их делать.

2.- Четыре года я без документов ездил, никто не поймал.

l. – А тут, сделал…

2 – Сделал четыре дня…

1.- …поддельные.

2.- И сразу через четыре дня поймали. 

l. – Через четыре дня. Надо было думать головой.

2 – Я даже в страховку не вписан.

1.- Ага. Даже в страховку не вписан.

2. – Я ждал, через месяц заканчивается все рано.

На 10 минуте 04 секунде ФИО1 у. убирает денежные средства, которые удерживает в своей руке в карман брюк, надетых на нем, после чего на 10 минуте 17 секунде вновь достает указанные денежные средства (одна денежная купюра достоинством 5000 рублей) из кармана брюк, надетых на нем, которые, удерживая их в своей руке, показывает ИДПС ФИО16

1 – За сколько, за десять тысяч купили Вы?

2. – Да.

1 – За десять тысяч рублей… О том, что они поддельные Вы знали, да?

2.- Да. Конечно знали. Имя, фамилия другое. Понятно сразу.

l. – А почему на другое имя, фамилию стали делать?

2 – Такие сказали. Не стали объяснять. У них есть данные человека, проверенные. Данные есть. Моя только фотография.

1.- А по этим данным уже водительское удостоверение выдавалось?

2.- Да.

В этот момент на 12 минуте 25 секунде ФИО1 у. кладет денежные средства, которые удерживал в своей руке на коробку передач у рычага переключения скоростей патрульного автомобиля.

1 – На улице подожди. 

ФИО1 у. выходит из патрульного автомобиля. Видеокамера перемещается на коробку передач у рычага переключения скоростей патрульного автомобиля, где находятся денежные средства, а именно одна денежная купюра достоинством 5000 рублей. После чего видеозапись заканчивается на 13 минуте 07 секунде.

На вопрос дознавателя к подозреваемому ФИО1 у.: «Вы просмотрели видеозапись от 12.07.2020 года, перенесенную на СD - диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного в непосредственной близости от 

<

адрес>. Что Вы можете пояснить по факту просмотренной вами видеозаписи?» подозреваемый ФИО1 у. ответил: «После просмотра видеозаписи от 12.07.2020 года, перенесенной на СD - диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного в непосредственной близости от 

<

адрес>, я могу пояснить, что на данной видеозаписи в поле видимости действительно изображен я. Также могу пояснить, что на данной видеозаписи зафиксирован я, в тот момент, когда я предлагал взятку должностному лицу – ИДПС ФИО16 для того чтобы избежать уголовной ответственности за совершенное мной уголовное преступление, а именно за то, что я использовал поддельные документы – паспорт и водительское удостоверение.» По окончании осмотра СD диск упаковывается в бумажный конверт, скрепленный подписями понятых, дознавателя и оттиском круглой печати «№» МУ МВД России «Балашихинское» по мкр. Железнодорожный Московской области (том 1 л.д. 173-177)

Вещественные доказательства: СD - диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного в непосредственной близости от 

<

адрес>, на котором находиться видеозапись разговора между инспектором ДПС ФИО16 и гр. ФИО4у. - хранится при материалах уголовного дела № (том 1 л.д. 178-179)

Протокол осмотра предметов от 15.07.2019 года, согласно которому осмотрен: бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный оттисками печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, скрепленного подписями понятых и всех участвующих лиц, опечатан биркой с оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, скрепленной подписью эксперта. Конверт коричневого цвета, размерами 161х228 мм. На задней стороне конверта имеется отрезок бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски круглой печати синего цвета «48» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, а также пять подписей выполненные чернилами синего цвета. На боковой стороне конверта имеется бирка с оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, с надписью: «Вещественные доказательства к заключению эксперта № от 15.07.2020 года Эксперт ФИО8», выполненная чернилами синего цвета, а также подпись выполненная чернилами синего цвета. На лицевой стороне конверта имеется рукописная пояснительная запись: «- паспорт гр. Р. Кыргызстан на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ №; - водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020г. патрульного автомобиля ДПС, расположенного около 

<

адрес> Доз-ль ФИО19», подпись дознавателя, выполненные красящим веществом синего цвета. Также имеется оттиск круглой печати №48 МУ МВД России «Балащихинское», выполненный красящим веществом синего цвета. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии вышеуказанного конверта, в присутствии понятых, в конверте находится: - водительское удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р. Оно изготовлено на двух листах размерами 54х86мм, которые заламинированы. На лицевой стороне бланка расположен текст в два столбца и четыре строчки: «КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА THE KYRGYZ REPUBLIC KYRGYZSTAN» и «АЙДООЧУНУН КУБОЛУГУ ВОДИТЕЛЬСКОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ DRIVING LICENCE PERMIS CONDUIRE», в соответствующих строках бланка расположены печатные тексты, выполненные черным красящим веществом и подпись выполненная черным красящим веществом. В левой части водительского удостоверения имеется цветной фотоснимок размером 30х24мм с погрудным изображением мужчины. В нижней части имеется подпись, выполненная красящим веществом черного цвета. На оборотной стороне водительского удостоверения в соответствующих строках бланка расположен печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета; - паспорт №, выданный 19.03.2012г. на имя ФИО2 28.02.1995г.р. Он изготовлен на двух листах размерами 54х86мм, которые заламинированы. На лицевой стороне бланка в верхней части расположен текст в два столбца в одну строку: «Кыргыз Республикасы Кыргызская Республика», в соответствующих строках бланка расположены печатные тексты, выполненные черным красящим веществом и подпись выполненная черным красящим веществом. Названия строк бланка выполнены красящим веществом красного цвета. В левой части паспорта имеется цветной фотоснимок размером 29х23мм с погрудным изображением мужчины, в правой части цветной фотоснимок размером 11х10мм с погрудным изображением мужчины. На оборотной стороне водительского удостоверения в соответствующих строках бланка расположен печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета, названия строк выполнены красящим веществом красного цвета. В правой части имеется подпись, выполненная красящим веществом черного цвета, а также цветной фотоснимок размером 14х11мм с погрудным изображением мужчины. После этого бланк водительского удостоверения №, выданного 15.06.2016 года на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р., и бланк паспорта №, выданного 19.03.2012г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГр., выполненные, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ способом цветной струйной печати, ксерокопируются с двух сторон и помещаются в конверт белого цвета с надписью: «В данном конверте находится: бланк водительского удостоверения №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., и бланк паспорта № №, выданного 19.03.2012г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р., выполненные, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ способом цветной струйной печати, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>». На клапан данного конверта наносится канцелярский клей и конверт заклеивается. Клапан конверта оклеивается отрезком бумаги белого цвета, опечатанном оттиском круглой печати синего цвета № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД «Балашихинское» Московской области. На конверте под клапаном проставляются подписи понятых и подпись дознавателя (том 1 л.д. 66-69)

Вещественные доказательства: бланк водительского удостоверения №, выданного 15.06.2016 года на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., и бланк паспорта №, выданного 19.03.2012г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., выполненные, согласно заключению эксперта № от 15.07.2020 года способом цветной струйной печати, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года около 

<

адрес> - хранится при материалах уголовного дела № (том 1 л.д. 72-74)

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 12.07.2020 года: согласно которому у ФИО3 были получены следующие образцы: паспорт гр. Кыргызской Республики № на его имя, национальное водительское удостоверение Кыргызской Республики № на его имя (на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.) для проведения технико-криминалистической экспертизы (том 1 л.д. 20)

Заключение эксперта № от 08.04.2019 года: согласно которому бланк паспорта гр. Кыргызской Республики серии № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключения эксперта № от 15.07.2020 года выполнен способом цветной струйной печати, национальное водительское удостоверение № категории «В,С» гр. Кыргызской Республики на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, выполнен способом цветной струйной печати; бланк паспорта гр. ФИО6 Республики серии № на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выполнен способом плоской печати, бланк национального водительского удостоверения № категории «В,С» на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения выполнен способом плоской печати (том 1 л.д. 30-33)

Копия справки из МВД Кыргызской Республики: согласно которой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выдавался паспорт гр. ФИО6 Республики серии № от 24.10.2012 года и водительское удостоверение № категории «В,С» от 29.03.2018 года; ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ выдавался паспорт гр. Кыргызской Республики серии № 19.03.2012 года и водительское удостоверение № категории «В,С» от 15.06.2016 года, в 2018 году ФИО20 обращался в ведомственные органы Кыргызской Республики по факту утраты паспорта на его имя и водительского удостоверения на его имя (том 1 л.д. 26)

Копия справки из МВД Р. Узбекистан: согласно которой Омонову Кобилжону Шокиру угли ДД.ММ.ГГГГ водительское удостоверение не выдавалось (том 1 л.д. 24)

Протокол осмотра предметов от 15.07.2019 года, согласно которому осмотрен: бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, скрепленного подписями понятых и всех участвующих лиц. Бумажный конверт, размерами 161х228 мм. На клапане конверта имеется отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «48» ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, а также пять подписей выполненные чернилами синего цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись рукописного текста, выполненная чернилами синего цвета: «Денежные средства в сумме 5000 рублей, а именно одна денежная купюра достоинством 5000 рублей, имеющая серию и номер: №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного около 

<

адрес>». Целостность конверта не нарушена. При вскрытии вышеуказанного конверта, в присутствии понятых, в конверте находится: - одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, имеющая серию и номер № После этого денежная купюра ксерокопируется с двух сторон и помещается в конверт с надписью: «Вещественные доказательства по уголовному делу №: в размере 5000 рублей, а именно одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, имеющая серию и номер №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного около 

<

адрес>». На клапан данного конверта наносится канцелярский клей и конверт заклеивается. Клапан конверта оклеивается отрезком бумаги белого цвета, опечатанном оттиском круглой печати синего цвета № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД «Балашихинское» Московской области. На конверте под клапаном проставляются подписи понятых и подпись дознавателя (том 1 л.д. 87-89)

Вещественные доказательства: денежные средства в размере 5000 рублей, а именно одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, имеющая серию и номер №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного около 

<

адрес> - хранятся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» до решения суда по уголовному делу (том 1 л.д. 91-93, 94-95, 96)

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и действия ФИО1 у. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 327, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, поскольку он совершил приобретение в целях использования и использование заведомо поддельных паспорта гражданина и иного официального документа, предоставляющего права и совершил покушение на мелкое взяточничество, то есть умышленное действие, непосредственно направленное на совершение дачи взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого или его самооговора не имеется. 

Никаких сомнений в правильности квалификации действий виновного, исходя из совокупности исследованных доказательств, не имеется, что специально проверялось при рассмотрении данного дела в общем порядке принятия судебного решения. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, следует отнести полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимого, отсутствие жалоб по месту жительства, за преступление предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исходя из характера и обстоятельств совершенного преступления, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, его материальное положение, ФИО1 у. в качестве наказания за совершение каждого преступления следует назначить штраф. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не усматривается. По тем же причинам оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую также не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 247, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать Омонова Кобилжона Шокир угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, - в размере 10 000 рублей; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, - в размере 30 000 рублей; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 у. наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Штраф перечислить в УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО, лицевой счет: 

<

***>; БИК: 044525000; Расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811621010016000140, УИН: 18880450200010021082. 

Меру пресечения ФИО1 у. в виде подписки о невыезде и о надлежащем поведении - отменить по вступлению в силу данного приговора.

Вещественные доказательства: 

- бланк водительского удостоверения №, выданного 15.06.2016 года на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и бланк паспорта № №, выданного 19.03.2012г. на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выполненные, согласно заключению эксперта № от 15.07.2020 года способом цветной струйной печати, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года около 

<

адрес> – хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле.

- денежные средства в размере 5000 рублей, а именно одна денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, имеющая серию и № изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года - патрульного автомобиля ДПС, расположенного около 

<

адрес> – хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское», - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- СD - диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 12.07.2020 года, на котором находиться видеозапись разговора между инспектором ДПС ФИО16 и гр. ФИО1 у., - хранящийся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Копия верна: Судья секретарь